
e Pokrok Západu
ítiuvy zámořské Výroba sirekžívání opia jež rozmáhá se v Číně

vůčibledě ode dne ke dnu Do HOLD THE
Brusselu nákladu vyžadoval každý
koberec 8160 zl Tři roky po
zhotovení kartonů r 1518 při

Nejosvědčenčjším žaludečním
lékem pro každou domácnost jest
Dra Rosy Životní balsám který
veškerou činnost zažívacího ústro-

jí osvěžuje chuť k jídlu zvyšuje a

jest mírně pročišťujícím Cena
menší láhve jest 50 c a větší

W1BL1I
nEconco$100 Lék tento jest vyráběn v

lékárně Dra Fragnera v Praze a

nepadělaný možno obdržeti od
"The Prague Importing Co" P
O B 523 New York Citv

(6otfH5t— I)

— Půl tuctu postříbřených lžic
a nožů za 200 obalů z Diamond
"C" mýdla Požádejte o ně svého

groceristu

"ALFilA-D- E LÁVAL"

CREATJ SEPARATOilS

DeLaval Alpha 'Baby'
odstředivky smetany by-

ly prvními a udržovány
vidy na stupni co nej-lep-

a neJlaclněJM Za

ručujeme se naie Jsou
lepBIml nei veftkere jiné
dle těchto nápodobení a
padělané a schváleny
veml odborníky a znalci
Vlce neí 160000 jich nyni
uílváno a prodá se jich
desetkráte tolik co víech
ovatnlch dohromady —

UíetH 1600 ai 11000 na
jedné krávě ročně vioe
než usazováním mléka a
1300 ai S600 ročně vlce
nes odstředivkou naalm

nápodobenou Stroje tyto
pro rok 1X99 jsou značné
zdokonalené Plité si o

katalog _T46Hlm

THE DE LÁVAL 8EPARAT0R CO

Rmooih & Cmmi St I 74 COSTLAMOT StsssT
chicsoo NBW VORK

SEZNAM KNIH
k dostání za liotovó

V knihkupectví pokroku západu
509-51- 1 South 12th Street OMAHA NEB

(Pokračování)

Byly doby kdy sirkář nejprvé
nakrouhal hoblíkem dřevěný drát
pak jej přeřezal na délku sirek

naplnil rám dřívky jež namáčel
do síry a do fosforu až konečně

hotovými sirkami naplňoval ška-

tulky Mnohé z nynějších tová
ren povstaly podobným způsobem
z nepatrných začátkův

Nyní takový vývoj sirkárny není
ovšem již možný Soutěže schopna
je dnes jenom taková sirkárna
která větší část výroby svěřuje
strojům V nynějších závodech

štípe i řeže se dříví strojem ze

špalíčkúv určité výše hoblují se

přímo sirková dřívka náležité

délky na zvláštních vytřásadlech
oddělují se dřívka nedokonalá
kdežto se na nich dobrá dřívka ve

hraničky srovnávají Naplňování
namáčecích rámů děje se dosud
dílem ručně dílem však již také
strojem Namáčení samo jakož i

sušení vyžaduje však dosud všude

práci ruční Tento výkon a hlavně
naplňování škatulek sirkami za-

městnává právě nejvíce dělných
sil tak Že v sirkárnách bývá na
sta dělníkův a dělnic kteří tu
mají po celý rok stálou výživu
Podnikatelem strojové výroby

jest americká společnost Diamond
Match Company která získala
výsadu na nový sirkářský stroj
Tento stroj jest tak výkonný a

dokonalý Že se dá přirovnati toli-
ko ke strojům přádelním a k ro-

tačním lisům novinářským jeho
složení jest stejně zajímavé jako
životopis jeho vynálezce
Irčan Barber vystěhoval se před

dvaceti lety do Ameriky a usadil
se v Chicagu Jsa úplně chudý
počal vyráběti sirky a vykonával
všechny práce při tom vlastní
rukou Tím ovšem nejlépe se
seznámil s celou výrobou ale ne
přestal na starých způsobech vý
robních nýbrž ponenáhlu vymý-
šlel a sestavoval stroje jimiž
jednotlivé práce prováděl Ko
nečně pojal myšlénku sestrojiti
stroj jenž by všechny tyto práce
souvisle tak prováděl že by z

potřebných surovin vyráběl hotový
výrobek totiž naplněné škatulky
již se sirkami To se mu také
dokonale podařilo a ovocem jeho
snah jest značné jmění asi 40 mil
doll a vlastní továrna ? která
ročně vyrobí na 125 miliard sirek
Barber jest 1 předsedou Diamond
Match Co která těží z jeho vyná- -

lezův a prakticky jich využitkuje
Barberův stroj vyrábí denně

3000000 sirek a vyžaduje k ob-

sluze pouze pět lidí kdežto při
nynějším postupu k téže výrobě
zapotřebí jest 40 pracovních sil
Ve Francii kde se nyní právě sir-

kářský stroj do továren zavádí
spotřebuje se ročně asi 30 miliard
sirek tuto spotřebu uhradí výro-
bek 30 takových strojů se 150
dělníky kdežto se tam nyní v

sirkárnách zaměstnává 1200 lidí

Výroba sirek na Barberově

stroji jest v pravdě úplně samo-

činná automatická neboť po
celou dobu kdy dřevo strojem
prochází nedotýká se ho lidská
ruka kteráž jenom vybírání hoto-

vého zboží a balení škatulí ob-

starává

Bláhový Člověk

Byl jednou jeden ílovík který ! myslel
jak by to bylo nrosuf m kdyby oslepnal u"
vhsv oči chodil aby skasll jak by to bylo
Takto přelet pres sicek m slatem kterf i Jiný
ílovík ivednuj Tak hloupl Udí Jsou dosud
Skuhrají nad svfm chatrným tdrarlm a myall
ie jim nic nepomUa kdetto skcutka iloatet-ter- t

Btomacb BltUrs by Je sbavlla jejich ne-do-

Ona prlnail pevnsaíllé nervy lidem
Dervosnlm Ona fJiti krev posiluje ialudek a
přiniil ipit skutecns sdravl Hnlc nestra vltel-no- st

a Ucpu nemoZnon Jest to rozhodni nej-řit- i!

lék který! jest min pro neduhy lul a
deini a nalétne se r kaide lekarnt

Sluiné rakousko-uherskýc- h diplo-

matů Diplomatické zastoupení
rakousko-uhersk- é říše (velevysla-nectvo- )

v Německu vyžaduje 151-70- 0

zlatých (vyslanec sám dostá-

vá 60000 zlatých t j 8400 zl
služného 47400 zlat přídavku a

4300 zl na mimořádná vydání)
v Turecku 163135 zl (8400 zl
služné a 41600 zl přídavek) v

Rusku 101700 zl (8400 zlatých
služného 53600 zlatých přídavek
a 18500 zlatých příby tečné) ve

Francii 85100 zlatých (8400 zla

tých služného a 53600 zlatých
přídavek) v Britanii 77800 zl

(8400 zlatých služného a 50600
zlatých přídavek) v Itálií u král
dvora 84500 zlatých (8400 zl
sl 49 600 zlatých příd a 10000
zlatých příbytečné) u papežské
stolice 64050 zlatých (8400 zl
sl 41600 zl příd) dohromady
tedy 148500 zl ve Španělsku
61800 zl (8400 zl sl a 41600
zl příd) Vyslanci dostávají pla-
tu 6300 zl a přídavky v různé
výši: vyslanec v Bernu má 8700

zlatých (celkový náklad vyslane-
ctva 19700 zlatých) v Athénách

17700 zlatých (28600 zlatých)
ve Washingtonu 17700 zlatých
(35700 zlatých) v Haagu 16700
zlatých (27000 zl) v Bělehradě
8700 zlatých (26700 zlatých) v

Bukurešti 17700 zl (27700 zl)
atd

Ze svita divadelního Císař Vi-

lém chystá 'zase "obrovskou" re-

formu Tentokráte nebude však
to žádná reforma vojenská ani so-

ciální nýbrž divadelní Vilém II
zavede totiž ve všech svých di-

vadlech budky kapelnické Di-

rigent přijde do boudy jako nápo-
věda aby byl Obecenstvu nevidi-

telným Možno že potom bude

"slyšet" kapelníky jako dnes ná-

povědy — V Oděse zbudují si
Němci nové divadlo za 200000
rublu Až posud neproslýchá se
nic o tom že by ruští barbaři spu-

stili proto takový hurónský po-

vyk jakým se proslaví kulturní
národ německý až napadne Če-

chům zbudovati si ve Vídni v

ústraní nějaký laciný útulek
Thálie

Oslava Puíkina ve Finsku V

Helsingforse uspořádána oslava
Puškina dne 28 května V

divadle byl celý ve-

čer vyplněn výjevy z Puškinových
dramat úryvky z oper k nimž

vzaty látky z Puškinových děl a

deklamováním jeho básní Čistý
výnos určen k založení puškinské-h- o

stipendia pro gymnasisty

Carský dar ČernéHoře Car Mi-

kuláš II opět osvědčil černohor-
skému knížeti Nikolovi své přá-

telství znamenitým darem Vě-nova- lť

mu na novo 5000 pušek
jež záhy budou po moři dovezeny
do přístavu barského na černo-

horském pomoří

O ruském vojsku Na rozhod-

nutí ministra orby a státních stat-

ků byly roku 1898 při bobrujské
škole v minské gubernii zřízeny
zahradnické a zelinářské kursy
pro vojáky 40 pěší divise Po
absolvování kursů vojáci musili se

podrobiti zkoušce před zvláštní
komissí jíž předsedal gen Cha-roši- n

Těm kteří ve zkoušce

nejlíp obstáli byly odměnou dány
nástroje knihy a semena

Kyrilské písmo v Hercegovinl
Hercegovina je zemí nejčistšího
klassického srbského hovoru
Vlastním písmem srbským je ky-rili- ce

A toto písmo je z Herce

goviny soustavně vytlačováno T-

irády nevesinské všecko vyřizují
latinkou Všecky místné tabulky
jsou jen v písmě latinském Po-

šta a telegraf nevědí ničeho o kyri- -

Iícl Ano úřady už ani nechtějí
přijímat] podání sepsaná kyrilicL
V budově mostarského gymnasia
všecky nápisy jsou pouze v písmě
latinském

Čína jest zajímavým příkladem
země bez kast a šlechty spravo-
vané spisovatelů Učenost jel
Čtyřnásobnými od staletí málo

změněnými zkouškami musf být
prokázána jest žebříkem pomocí
něhož i lidé původu nejnižšfho
mohou zlézti všechny stupně ú
lednické karriéry Telikou dušev
ní námahou jíi nepopiratelně
bylo třeba k jich ovládnutí vůd-

cové Čínského lidu vedeni byli k

Tinmti namvaln4naii nrmvr- -—— -r- ---t 1
tovisí vědomostmi "bílých čertů'
'a k podceflovíní vynálezů a pří

210— 215 Labyrint avčta a ráj Brd-

ce Sepsal J A Komenský Dle
vydaní upravil Jos Kořínek

40 centů
215—219 Deklamovánky Fr Jaro-

míra RubeSe Třetí vydání 40c
220—223 Povídky Fr Xav 6vobody

II Můj dobrý bratranec Dostihy
Intriky V okovech nedůvSry Sotn-mrů- v

krejcar Pán ve smutku Strýc
to rozhodl Vzpomínky na noční stráž
Procházka a Novák 30c
224—225 Vybrané básní Vác Raba

Druhé vydání 15c

226—228 Jan Hus Tragedie o přti
díjstvích kterou sepsal a bratřím Ce-

chům posvětil Matija Ban Ze srbské
ho přeložil J Kouble 25c
229 Námluvy Dle Zschokke-h- o od

V Filípka 8c
230 Povídky Washing-tonalrving-

Anninka Delarbrová Rip van Winkle
Přeložil J B Malý 8c
231 Hucul povídka od Rittersber

Ka 8c
232—233 BásnS a písnč Sama Torná-- ]

sika České 1 slovanské 15c
234—237 Počasy J Thomson V

české verSe uvedl Fr Doucha 30c

238—240 PamSti o válce Gallskd C

J Caesara Přeložil A Breindf Část
125c

241-- 243 Pamčti o válce Gallské Cj
J Caesara A Breindl Část
II 25c I

244—249 Sepsal KB
Kober 45c

kud byly císařské vlády silné

přísně zakazovaly jak vyrábění
tak dovoz strašného jedu aspoň
ve vlastní Cínč Před půl stoletím

Angličané svobodu tohoto "ob
chodu' válkou si vynutili Mr

Kipling jenž nedávno vybízel

Američany aby vůči Filipíncům
na se vzali "břemeno bělocha" a

nový indický místokrál lord Cur- -

zon jenž první slokou její nedáv

no zahajoval úřední jednu pro
mluvu svou měli by v tomto

soustavném ničení všech těles-

ných duševních a mravních sil

bezčetných milionů žlutého lidu

děsnou illustraci toho co zbaveno
všech příkras a ozdob the white

man's burden zde a leckde jinde
vskutku znamená Opium pod-

rývalo síly lidu rez degenerace
fysické rozežírala železnou svoru

kterou v dobách svého květu dy-

nastie říši skutečně byla bezmez-

ná korrupce zmocnila se učené

byrokracie necítíc více tlaku
moci spějící za velikými

cíly Čína rozpadala se v neod-visl- é

místokrálovství jichž krátko
zrací správcové dopouštěli se chyb
často nenapravitelných Území

pro Cínu tak cenné jako jest
Amursko odstoupil Rusům místo-

král dotyčné provincie bez vědomí
a souhlasu císařského zabraničné- -

ho ministerstva Když už bylo
Rusy obsazeno což zbylo nejvyšší
vládě než smlouvu dodatečně po- -

tvrditi? Čínští diplomaté občas-

nými úspěchy — jakým bylo na

příklad vítězství nad Ruskem v

otázce kuldžské začátkem osm-

desátých let — dovedli udržeti na
venek ústřední vládě alespoň ja-

kousi vážnost Ale bylo potřeba
jen malého nárazu z věnčí aby
klesající císařství zjevilo se v celé

malomoci své Tento náraz nedal
na se dlouho čekatL Na podzim
roku 1894 Japanci bojovali s Čí

nou vítěznou svou válku V

rozsahu jenž jim samým dnes
není snad zcela po chuti dali tím

jaksi znamení k rozchvacováni

přemožené země se strany evrop-

ských mocí kteréž nejen pro čín-

ské a prozíravější japanské vla-

stence ale pro všecky spravedli-

vější lidi jest divadlem plným
nekrvavé sice ale přes to mocně

jímající tragiky

Co stoji rakouský voják roční
Průměrně stojí poplatnictvo rak- -

uher zemí ročně 1 pěšák 221 zl

1 myslivec 226 zlatých 1 koňák

408 zlatých i polní dělostřelec

348 zlatých 1 zákopník 246 zL

1 vozataj 500 zlatých průměrně
tedy 325 zlatých V Německu

stojí 1 voják průměrně 406 zl ve

Francii 318 zlatých v Itálii 366

zlatých v Rusku 364 zlatých v

Anglii 1000 zlatých — Ročně

stojí v průměru jeden pluk pěší
312840 zlatých jízdní pluk 418-06- 2

zlatých dělostřelecká brigáda
547805 zlatých V tom arci není

počítána výzbroj Sama nová

puška (manlicherovka)

stojí stát při velké výrobě v Štýru
33 zlatých 83 krejcarů Náboje
počítá se na každou opakovačku
pro poddůstojníka 40 a pro svo-boďní- ka

a pěšáka 100 patron a

pro revolvery 30 patron

Výroba gofcelinů v Itálii

V museu vatikánském v Řím

nalézá se veliká sbírka gobelínů
které na rozkaz papeže Lva X- -

tkány byly Většina jich jest z

hedvábí a protkána jest nitmi zla

tými a stříbrnými Jsou to krásné

komposice ale časem vybledly
něžnější barvy — jen modř a nach

zachovaly se v plné sytosti Také

stíny jsou již vybledlé tak že si

mnohde jen stěží můžeme učiniti

správnou představu původní jejich
krásy a barvitosti
Umění tkáti gobelíny jest v

Itálii prastaré Původně se mu

věnovaly ženy ale později súčast
nili se ho též mužové Ano i nej
slavnější malíři italští zabývali se

komposici koberců těchto setká
váme se tu se jmény Julio Roma
no Branzino Tízian Paol Ve

ronese a Rafael A právě vati

kánská sbírka obsahuje hojnost
gobelínů které dle Rafaelových
kartonů tkány byly
Již při korunovaci papeže Ře-

hoře IX r 1227 zdobeno bylo
celé náměstí před Lateránem ko-

berci z nachu a hedvábí Později
závodila jednotlivá města a vladař
ské rodiny v podporování a ní

tohoto uměleckého

odvětví

Nejslavnějíími jsou však gobe

líny které nyní krášlí galerii ve
Vatikáne Za deset barevných
kartonů k nim obdržel Rafael 1000

vezeny byly první gobelíny do
Říma kde se jim obdivovali jako
divům světa

Umění to však propadlo veliké'
mu úpadku Jen v římském sirot
Činci San Michele zhotovují se

dosud umělecké tyto výrobky
Jsou to sirotci kteří se tu vycho
vávají a v rozličných oborech lid
ské práce vyučují a ti zachovali
umění toto aŽ na naše doby Z
tohoto sirotčince vyšel též nejvČtší
umělec v oboru tomto Je to malíř
Eroli Eruli nyní muž asi 45letý
jenž si zřídil samostatnou svou
dílnu gobelinovou On vyniká
nejen v umění tkáti koberce nové

nýbrž dovede s pravým uměle

ckým vkusem užiti též úlomků go
belínů starých jež doplňuje a

vhodným okrajem opatřuje
Tkadlec koberců musí býti umě

lecky vzdělán musí se nejprvé
dokonale seznámiti s prací tkal-

covskou pak musí konati podrob-
ná studia malířská i barvířskáaby
ve své práci byl úplně nezávislým
a za svůj gobelin mohl ručiti

Nejvíce výrobků z dílny Erulio- -

vy prodáno bylo Američanůmčeho
si Ernli zvláště váží poněvadž se
tím pověst o jeho umění nejrychleji
rozšiřuje
Gobelinovou dílnu v sirotčinci

spravuje signor Prinelli a zjednal
jí za dobu svého řízení jména svě-

tového tak že i s francouzskými
dílnami důstojně soutěžiti může
Právě nyní pracuje se již Šestým
rokem na velikém koberci jenž
bude věnován královně Markétě

Zobrazuje alegorickou postavu
která do výše drží erb" rodiny Sa-vojs-

rudý štít s bílým křížem
Karton k této práci zhotovil pro- -

fessor Mariáni práci provádí pět
tkalců po šest hodin denně—a za

čtyři roky bude gobelin dohoto-

ven

Sirotčinec San Michele jest již
300 let stár O jeho zvelebování

přičiSovali se četní papežové a

mnohé rodiny římské Pro sirot
ky je tu zařízena škola pro vše-

obecné vzdělání ale každý sirotek

vybere si tu zároveň životní své

povolání jemuž se v ústavě řádně
vyučí nechť to již je řemeslo neb
umění Je zde Škola technická s
oddělením perspektivním Škola

malířská a Štukatérská v níž se
žáci učí dekorovati stropy a loggie
krásnou Štukovou prací je tu dále
dílna řezbářská mědirytecká a ry- -

tscká které vesměs jsou hojnými
učebnými prostředky bohatě na-

dány
V témže sirotčinci vychována

byla vzácná pracovnice v oboru
gobelinúv Je to paní Maddalena
Constantiniová která se sice ne-

zabývá výrobou koberců nových
za to však daleko záslužnější pra-
cí obnovovací na kobercích sta-

rých Nadána jsouc vzácnou do-

vedností látací s vytříbeným vku-

sem uměleckým věnovala se úplně
této vděčné práci a získala si do

konalými výkony takové důvěry
že se jí do správy svěřují nejenom
nejcennější koberce domácí nýbrž
se jí z dálných zemí zasílají též
vzácné gobelíny k doplnění nebo

spravení Tak pracovala na př
na drahocenných gobelínech Ra-

faelových z Vatikánu jakož i na
kobercích královských a na gobe-
línech ze zámku Capo di Monte u

Neapole na nichž zobrazena jest
kratochvilná historie Dona Quixo
ta a mnohá komposice Branzi-nov- a

Avšak práce její jest nejenom
nesnadná ona vyžaduje zároveň

důvtipu téměř ženialního Částo

docházejí jí zásilky koberců v

nichž i veliké kusy úplně scházejí
tak že se na první pohled oprava
zdá býti přímo nemožnou Avšak

paní Constantiniová rozprostře
zaslané trosky koberce a zahloubá
se do jejich studia Pomocí svých
obsáhlých zkušeností podaří se jí
však z pravidla vhodným způso-- i

bem přikomponovati scházející
část načež teprve počne sama

práce látací doplňovací a spojo-
vací Jakmile jest kresba hotova

napne se koberec na veliký rám
natáhne se scházející osnova — a

velikou látací jehlou počne se

pracovali jako cívkou ua tkalcov-
ském stavu Velmi důležitou
okolností při těchto opravách jest
i předchozí Čistění koberců které
se s velkou důkladností provádí
rozličnými kartáči

Technika výroby gobelínů ne-

učinila podstatných pokroků ja-

kou před staletími bývala zůstala
dosud Stroj se jí ještě nezmocnil
A není ani obavy že by se tak
mohlo státi neboť umělecké dílo
bude vidy vyhrazeno jako výlučný
obor vzletnému ducha lidskému
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Car setkat BwbMa

"7e Make Whecls Too"

Pánům úřaáníkům spolků

Účetní (obchodní) knihy laV Lcdff
era lournals denní kniny a jiné- - oo

"5c nahoru u Pokroku 'átmdu

V cizích službách kus české anaba-s- e

olSS stránkách napsal AI Jirásek
cena 20c
V dusném vzduchu tré obrazů na-

kreslil Řezníček 75c skv váz $125
V drnžinS dobrodruha krále histor

román od Boh Havlasy 2 díly $125
Večerní písn 5 od Hálka {Ilustroval

P Korber skvostné vázané $200

Vččný lid velký román avčtové po-včs-tl

od věnlasného francouzského ro-

manopisce Eugeu Sue Cena $100
Vek rozumu od Tom Paina s doplí!-k- y

jeho ostatních stisů vybraných
Překladem F B Zdrúbka Cena výti-
sku v plátné váz 75c '

Velká povodea v Cechách ve dnech
2 až 5 září 18'X) s mnoha vyobrazení-m- i

Cena 20c

Velký Cech íivot působení a vý-

znam Fr Palackého Otce národa Se-

stavil Václ Řezníček Velké hojné
illustrované a nákladné dílo ve skv
vazbě $350
Ve vlasti cizincem výstražná povíd-

ka kterou Českému lidu napsal Václav
Špaček cena 10c

Veselý kroužek velká snůSka Knrý- -
mf irtf l L„
latd od A V Zonv 15c

u5 i uu¥ Kuru a vjttti raiwk Ni akiadí mám sit s
's 6 7' R ' g 10 Ct"a ctu 1Ck

Vesnický farář napsal Lud Halévy
25crtu
Vesnický román od Kar Svétlé 40c

Vlast a svřt sbírka spisů pro mlá- -
dcž rediguje Jos Sokol Máme sešity
2 3 4 a 5 v úhledné vazbč s pčknými
vyobrazeními po 40c sešit
Vinařství hospodářství viničné a

sklepní jakol 1 návod ku pčstovánl a
rozvádční vinné révy se 74 vyobra ze--
nimi sepsal Jos feimáček cena 65c
Vnnf ka farářovai higt# rom4a t dob

utrpení národa Českého od J J Stafl- -
kovského ve skvostné vazbé $125

ojensKe pnoeny s vaieic napoicon- -
ských od Kosiflského 50c

Vojna a mír velký román od L K
Tolstého 4 svazky $400

Vrchlický (Jaroslav) příprava k bud
studiím jeho lyriky od £ Alberta 25c
Víeobecný počtář od Balcara 35c

Vícdní tjevy obrat ze Života malvch
lidí napsal Fr Herites 50c

V třetím dvoře román t nražsWhn
života vypravuje K M Čapek illustr
s barvotiskem cena 1140

Vybrané České humoreskv nsnořá--
dal Fr 8 Procházka Uluatrov díl L
a 2 každý po $125
V vbrané sólové vvatnnv Inmlrki

scény a popěvky pořádá J M Brn: na
akladě 20 sešitů po 20c setít
Vykladačka karet nejnovčjEÍ 20c
Vykladačka karet česká 25c
Vvnsání O mistra Jeronvmovl a Pn

hy kronika O Janu Žižkovi: dle aLa
rébo rukopisu vydal Jar Goll 25c
V ta jeti Armidy Kdy! jame táhli

na rafii IM Pav AlbUrifao illustr
$150
V zátilí časový ohlas odKar Svřt 1

25ctů '

Z
Zajatec povídka pro mládci c naXf

minulosti—Svatojanská pouť činohra
pro miaaez
Zábavný společník tvrtřVhn t

vodce v tibavách a ve společnostech
vůbec sestavil J V Z 2uc
Za čest otcovu román od Xirlm a

Montépina 1008 stran velkého for-
mátu 75c
Základové českého nravonlasi nW

▼nice pro ikoly
F B Zdrtbek Malá kaJLT--

o 92 stránkách sloužit! mi učitelům a
žákům ta stručný návod k správnémučeskému psaní cena I poit táaUaoa

i[25ctů
Základové lačbv mlnLrki ~a a

Vesctý společník uíitečný a potřeb-Přelož- il

ný průvodce ve společnosti a zábavách
vůbec Sestavil P Š T- -ý Páté
množené vydání 50c

Vybrané básné GoethehoiLY'16 n_aČLí' "lu8r0"250—251

přeložil J Nečas 15c
Zs2— 254 Cikant Román z pozusta- -

lých spisů K H Máchy 25c
255-- 256 Hálkovy Ballady 15c
237-- 258 Homcrova Iliada VerSo -

váným rýmem vyložena od F Šebka
15 centů
259—260 Smrt Smatla agy čengiče

Hrdinská písefl Ivana Mažuraniče
přel Jos Kolář 15c
261— 2íi2 Tyl Jiříkovo vidční Bá- -

chorka se zpčvy a tanci v pčti oddíle- -
nich 15c
26- 2- 264 Tyl Strakonický dudák

Národní Řehořka e zpěvy ve 3 jedn

ui ňsyll't L7--

r2dfcfác FUoU£t' Přel P- -

269—270 Pán t Podlesí a dčvče ves--
nické povídka od F Pravdy 15c
271—273 Staroklasické pohádky vy-

pravuje F Gresl 25c
274-- 280 Didaktika Česká od J Aj

Komenského 50c
281-- 283 Slovníček cizojazyčný a

předchozím ohýbacím a oravoDisnvra 1

sbírkou kazimluvů nahrazených výřa-

ty přesnými Sestavil K Vorovka 25c
284—285 Životopisy výtečných vo

jevůdců odK Nepota přel A Kvapil
cai li uč

286-2- 87 2 veselých dob: povídky a
črty ze života studentského od K Cha
lupy 15c
288 Řeči Olyntské Demosthena

přel F X Pelikán 8c
289 Básné aepaal Jos Baal 10c

290—292 Dčjiny revoluce francouz
ské napsal Dr Binxer přcloZil K Pe
třík 2UC
293—301 Ruský slovník sestavil J

Váaa Díl I Slovník cesko-rusk-ý

v a centu
302—303 Novy nglicko-rusk- ý h

mor Upravil Jan VáBa 15c

304—312 Ruský slovník sestavil J
VáSa DU IL Slovník rusko-cesk- ý

4X

ValdStf os hiát romsntickf obrat od
K Herloie přeložil dr J B Píchl 320

stran velkebo formátu 60c

Vanda Histor povést od Prok Cho--
CboioušKa íuc
Včelaření podbčrné sepsal J A Pi--

tra mc
Včelařství tbeoreticko-praktick- é Ze

spolehlivých a osvědčených pramenů a
na základě vlastních Zkušeností sepsalvv lenna cena juc
Včelařské ftápisky práce včelafské

pro katdf mesic tňeorettcké výzkamy
včelaFské včelařská pravidla Jakoi
tápianl tabulky pro praktické včelaře

Upozornění

ntiim pánům jednatelům

Jelikož přesnost v obchodě

jakéhokoliv druhu jest jednou z
hlavních pomůcek k úspěšnému
vedení téhož byli bychom povděč-n- i

našim pp jednatelům kdyby
laskavě vždy po obdržení jakéko-
liv Částky pro závod náš určené
ihned o tom nás uvědomili aby-
chom odběratele kvitovati mohli
na adresách Odkládání s oznáme-
ním obdrženého předplatného Činí

nám mnohdy dosti obtíží a zbyteč-
ného dopisování jak jednateli tak
odběrateli Není třeba ovšem
ihned obdržený obnos zasílati a

jednatelé mohou sečkat! raději až
se větší částka sejde avšak ohlá-

šení obdrženého předplatného na

poštovním lístku uspoří nám i pp
jednatelům zbytečné nesnáze a tu
díl bychom je žádali aby se dle
možnosti dle přání našeho ve
směru tomto zachovalů V úctě

Vji PkrkmUpaiu

strojS cizích "nevzdělanců" Tito

pcsledaf v nejednom ohledu sku-ttl- zl

r~?ah°jí ovšem udžlovaný

ysi tíre barbaro Dle míněni

m TžL—zUawi a Ratzelova
- ťcluvinu na pottup--

1 {"'li IZs má rílsiri po sestavil Aut Vambera 33cdali Hcberce otkány byly v Sckerta snUená cena 30tT


